Și fiindcă vestea numelui vostru de mult s'a răspândit ca oleul în toate părțile lumii, a atras multă lume la mireasma mirului vostru, făcând să alerge la voi din mari depărtări, prelați ai bisericii, împărați constantinopolitani și atâția principi creștini, cari v'au înzestrat cu atâtea privilegii și libertăți, aşa încât afară de Dumnezeu — căruia voi fi serviți de bunăvoie, — să nu fiți supuși nici unei alte jurisdicții.

Din păcate, aceste libertăți și privilegii acum vă sunt știrbite de cătră o oare care putere lumească, duș-

mana lui Dumnezeu și a bisericii, care întrunindu-și bandiții într'o anumită casă zidită de puterile lumești în muntele vostru, nu numai a despoiat în mod sacrileg bisericile voastre de aur, argint și odoare, ci pentru a stoarce dela voi și banii, pe cari fiți pierzării credeau că-i aveți strânsi, ca niște călăi nebuni și furioși, pe unii dintre voi, fără de nici o milă, i-au supus la diferite chinuri. Dar zădărnicindu-se mărșava intențiune care ardea în cuptorul cel plin de focul zgârceniei și al poftei de avere nemuncită, dreptatea a pretins ca prin puterea împărătească să fie aruncați afară.

Și pentru ca nu cumva îndrăsneala vre-unui alt usurpator să încerce a-și aroga vre-o jurisdicție asupra voastră tulburându-vă pacea și liniștea, ne-ați rugat cu zmerenie ca atât pe voi, cât și libertățile voastre, să ne milostivim a le confirma, luându-vă sub ocrotirea fericitului Petru și Cluj noastră.

Vrând deci să vă asigurăm pacea și liniștea, indemnăt de dreptele voastre cereri, personale și locul în care din voința lui Dumnezeu vă aflați, averile și toate bunurile voastre pe cari le aveți în prezent și pe cari în viitor, pe căile dreptății cu ajutorul lui Dumnezeu le veți câștiga, toate le luăm sub ocrotirea fericitului Petru și a noastră. Libertățile și scutirile voastre drepte și vechi — cum ziceți că se cuprind în privilegiile voastre, — pentru voi și pentru mănăstirile voastre, cu autoritate apostolică le aprobăm și le confirmăm.

Dat în Lateran la 17 Ianuarie anul dela Hristos 1213, iar al păstorirei noastre al 16-lea.

(Originalul latin)

Innocentius Eppus. Servus servorum Dei... etc.

Relatione illustrum et magnorum virorum nostro et apostoli declaratum, quod ille qui est mons domus Domini, praeparatus in vertice montium, ut ad eum confluant omnes gentes, Sanctus videlicet Sanctorum, qui ecclesiae fundamentum in sanctis montibus collocavit, montem vestrum, super mare

possitum, ad inhabitandum suis fidelibus praelegebit, qui effectum sui nominis et numinis in se habens, licet aridus sit et asper, et temporalis fertilitatis gratia destitutus, est tamen inter alios mundi montes maxima spiritualium ubertate mirabiliter foecundatus. Nam cum trecentis monasteriis et gloriosa religiosorum virorum multitudine arctam et pauperem vitam ducentium decoretur, tanta usque modo floruit excellentia honestatis, tanta religionis eximiae claritate resulsa ut de ipso cum Jacobo recte possit quis dicere admirando: — Vere sanctus est iste locus, quia hic est domus Dei, et quaedam quodammodo porta coeli, ubi multitudo coelestis exercitus, tanquam castrorum acies ordinata et parata suscitare Leviatan, victiose pugnat iugiter cum dracone, psallens Domino sapienter. Propter quod quum iam dudum fama vestri nominis, cuae fuerat effusa sicut oleum circumquaque, multos populos ad se traxerit in odorem unguentorum vestrorum, ipsos currere faciens a remotis ecclesiarum prelati et imperatores Constantinopolitani pluresque principes saeculares per privilegia sua olim tantae libertatis praeminentia vos dotarunt, ut post Deum, cui vos volebant libere famulari, nullius unquam essetis jurisdictioni subiecti. Caeterum, peccatis exigentibus, nunc ex parte has infregit mundana potentia libertates per quemdam Dei et Ecclesiae inimicum qui latrunculis congregatis in quodam castro, quod idem in monte vestro construxerat per auxilium brachii saecularis, non solum ecclesias vestrarum tanquam praedo sacrilegus et crudelis, auro, argento et ornamentis omnibus spoliavit, verum etiam ut pecuniam exauriret, quam vos credebat ille perditionis filius congregasse, tanquam insanus carnifex atque tortor peremis crudeliter quosdam vestri multiplici genere tormentorum; sed tandem sua prava intentione frustatus, quam in camino cupiditatis ignis avaritiae succedebat, exinde justitia exigente per imperatoris potentiam ejectus. Unde ne cuiusquam presumptoris audacia, volentis jurisdictionem aliquam super vos sibi temere usurpare, vestra pax et tranquillitas de caetero perturbetur, mobis humiliter supplicasti, ut vestrarum vobis libertatibus confirmatis sub beati Petri et nostra protectione vos suspicere dignaremur. Volentes igitur paci et quieti vestrarum paterna sollicitudine providere, vestrarum justis postulationibus inclinati, personas et locum in quo divino estis obsequia mancipati, possessiones etiam et omnia vestra bona, quae impreseentiarum rationabiliter possidetis vel in futurum justis modis, dante Domino, poteritis adipisci, sub beati Petri et nostra protectione suspicimus. Libertates autem et immunitates rationabiles et antiquas ac etiam aprobatas, prout vestrarum privilegiis dicitur contineri, vobis et per vos monasteriis vestrarum auctoritate apostolica confirmamus et praesentis scripti patrocinio communimus.